

2022 REPORT

こころ
ふれあい
Chogin

2022 年度上半期経営情報（令和 4 年 9 月末現在）



朝銀西信用組合 広島支店・本部

地域に密着し社会に貢献する、
あなたの街の「ベストパートナー」を目指します。

Shinkumi Bank
信用組合
しんくみ

奉仕

密着

発展

朝銀西信用組合



イメージキャラクター
「ポッチュニ」

経営情報（半期情報の開示について）

令和4年度上半期（令和4年4月1日～令和4年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

●金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額 （単位：百万円、％）

区 分		債権額	担保・保証等	貸倒引当金	保 全 額	保 全 率
		(A)	(B)	(C)	(D)=(B)+(C)	(D)/(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和4年3月末	1,192	1,019	173	1,192	100.00%
	令和4年9月末	985	718	266	985	100.00%
危 険 債 権	令和4年3月末	3,201	1,225	1,962	3,187	99.57%
	令和4年9月末	2,980	1,005	1,961	2,966	99.54%
要 管 理 債 権	令和4年3月末	—	—	—	—	—
	令和4年9月末	8	0	3	3	42.13%
金融再生法開示債権計	令和4年3月末	4,393	2,244	2,135	4,380	99.68%
	令和4年9月末	3,974	1,724	2,231	3,955	99.53%
正 常 債 権	令和4年3月末	122,599				
	令和4年9月末	124,511				
合 計	令和4年3月末	126,993				
	令和4年9月末	128,485				

（注）令和4年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、令和4年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

〈令和4年9月末の算出方法〉

- 債務者区分については原則として令和4年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
- 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している貸出債権の合計です。
- 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

●損益の状況 （単位：百万円）

区 分	令和4年9月末
業 務 純 益	590
実 質 業 務 純 益	562
コ ア 業 務 純 益	559
コア業務純益（投資信託解約損益を除く。）	559
経 常 利 益	562
当 期 純 利 益	556

●自己資本比率（国内基準） （単位：％）

	令和4年9月末	〈参考〉 令和4年3月末
自 己 資 本 比 率	6.45	6.18

●預金・貸出金の状況 （単位：百万円）

区 分	令和4年9月末	〈参考〉 令和4年3月末
預 金 残 高	201,927	204,607
貸 出 金 残 高	128,080	126,545

●貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円、％)

業 種 別	令和4年9月末		〈参考〉令和4年3月末		業 種 別	令和4年9月末		〈参考〉令和4年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	175	0.1	397	0.3	学術研究、専門・技術サービス業	1	0.0	1	0.0
農 業、林 業	0	0.0	0	0.0	宿 泊 業	9,279	7.2	9,013	7.1
漁 業	—	—	—	—	飲 食 業	4,553	3.6	4,427	3.5
鉱業、採石業、砂利採取業	456	0.4	477	0.4	生活関連サービス業、娯楽業	22,708	17.7	24,730	19.5
建 設 業	2,121	1.7	2,198	1.7	教 育、学 習 支 援 業	—	—	11	0.0
電気、ガス、熱供給、水道業	785	0.6	746	0.6	医 療、福 祉	2,452	1.9	2,453	1.9
情 報 通 信 業	15	0.0	10	0.0	そ の 他 の サ ー ビ ス	8,938	7.0	9,866	7.8
運 輸 業、郵 便 業	311	0.2	297	0.2	そ の 他 の 産 業	—	—	—	—
卸 売 業、小 売 業	4,215	3.3	3,925	3.1	小 計	108,243	84.5	107,328	84.8
金 融 業、保 険 業	2,064	1.6	1,387	1.1	国・地方公共団体等	—	—	—	—
不 動 産 業	50,126	39.1	47,344	37.4	個人（住宅・消費・納税資金等）	19,836	15.5	19,217	15.2
物 品 賃 貸 業	36	0.0	38	0.0	合 計	128,080	100.0	126,545	100.0

●有価証券の時価等情報

(単位：百万円)

◎満期保有目的の債券

	種 類	令和4年9月末			〈参考〉令和4年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
合 計		—	—	—	—	—	—

(注) 1. 時価は、当事業年度末における市場価格等に基づいております。
2. 「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。
3. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
4. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

◎その他有価証券

	種 類	令和4年9月末			〈参考〉令和4年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸 借 対 照 表 計 上 額 が 取得原価を超えるもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	2,434	2,400	34	6,255	6,098	156
	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	2,434	2,400	34	6,255	6,098	156
	そ の 他	788	767	21	794	767	26
	小 計	3,223	3,167	56	7,049	6,866	183
貸 借 対 照 表 計 上 額 が 取得原価を超えないもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	10,655	11,685	△ 1,030	7,751	7,986	△ 234
	国 債	5,656	6,486	△ 830	6,281	6,486	△ 204
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	4,999	5,198	△ 199	1,470	1,500	△ 29
	そ の 他	4,562	5,191	△ 628	3,469	3,791	△ 321
	小 計	15,218	16,876	△ 1,658	11,221	11,777	△ 555
合 計		18,441	20,044	△ 1,602	18,271	18,643	△ 372

(注) 1. 貸借対照表計上額は、当事業年度末における市場価格等にもとづいております。
2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

(単位：千円)

[illegible]

科 目				金	額
(負 債 の 部)				令和4年9月末	(参考) 令和4年3月末
預	金	積	金	201,927,181	204,607,925
当座	預	金		1,515,872	1,289,925
普通	預	金		20,493,254	21,403,359
貯蓄	預	金		12,823	12,437
通知	預	金		3,000	3,000
定期	預	金		175,544,683	177,184,584
定額	積	金		4,166,860	4,301,817
その他の	預	金		190,686	412,800
譲渡	性	預	金	—	—
借	用	金		70,300,000	71,000,000
借入	金			70,300,000	71,000,000
当座	借	越		—	—
再割	引	手	形	—	—
売渡	手	形		—	—
コ	ル	マ	ネ	—	—
売	現	先	勘	—	—
債券	貸	借	取	—	—
コ	マ	ー	シャル・ペーパー	—	—
外	国	為	替	—	—
外	国	他	店	—	—
外	国	他	店	—	—
売渡	外	国	為	—	—
未払	外	国	為	—	—
そ	の	他	負	1,116,695	1,157,728
未決	済	為	替	12,423	14,960
未払	費	用		1,010,746	974,151
給付	補	填	備	1,751	2,046
未払	法	人	税	—	10,339
前受	収	益		63,722	76,638
払戻	未	済	金	—	55,546
職員	預	り	金	—	—
先物	取引	受	入	—	—
先物	取引	差	金	—	—
借入	商	品	債	—	—
借入	有	価	証	—	—
売付	商	品	債	—	—
売付	債	券		—	—
金	融	派	生	—	—
金融	商品	等	受	—	—
リ	ー	ス	債	—	—
資産	除	去	債	—	—
そ	の	他	の	28,050	24,046
賞	与	引	当	106,196	107,593
役員	賞	与	引	—	—
退職	給	付	引	174,921	187,880
役員	退	職	慰	5,500	5,500
睡眠	預	金	払	768	768
そ	の	他	引	—	—
特	別	法	上	—	—
金融	商品	取	引	—	—
繰	延	税	金	—	—
再	評	価	に	—	—
債	務	保	証	316,255	345,387
負	債	の	部	273,947,519	277,412,784
(純 資 産 の 部)					
出	資	金		5,743,477	5,705,585
普	通	出	資	5,743,477	5,705,585
優	先	出	資	—	—
そ	の	他	の	—	—
優	先	出	資	—	—
資	本	準	備	—	—
そ	の	他	資	—	—
利	益	剰	余	3,523,844	2,995,690
利	益	準	備	950,000	900,000
そ	の	他	利	2,573,844	2,095,690
特	別	積	立	1,750,000	1,700,000
(うち目的積立金)				—	—
当	期	未	処	823,844	395,690
自	己	優	先	—	—
自	己	優	先	—	—
組	合	有	価	9,267,321	8,701,276
そ	の	他	有	△ 1,159,344	△ 269,276
繰	延	ヘ	ッ	—	—
土	地	再	評	—	—
評	価	・	換	△ 1,159,344	△ 269,276
純	資	産	の	8,107,977	8,431,999
純	資	産	の	282,055,497	285,844,784
負	債	及	び		

科 目	令和4年9月末	〈参考〉令和4年3月末
経 常 収 益	2,269,129	4,974,443
資 金 運 用 収 益	2,112,535	4,195,766
貸 出 金 利 息	1,851,888	3,795,479
預 け 金 利 息	83,906	160,668
買 入 手 形 利 息	—	—
コールローン利息	—	—
買 現 先 利 息	—	—
債券貸借取引受入利息	—	—
有価証券利息配当金	134,294	188,665
金利スワップ受入利息	—	—
その他の受入利息	42,444	50,952
役 務 取 引 等 収 益	84,168	153,099
受 入 為 替 手 数 料	11,371	22,901
その他の役務収益	72,796	130,197
そ の 他 業 務 収 益	6,165	11,944
外国為替売買益	—	—
商品有価証券売買益	—	—
国債等債券売却益	3,000	—
国債等債券償還益	—	—
金融派生商品収益	—	—
その他の業務収益	3,165	11,944
そ の 他 経 常 収 益	66,261	613,632
貸倒引当金戻入益	—	498,860
償 却 債 権 取 立 益	66,259	113,105
株 式 等 売 却 益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
その他の経常収益	1	1,666
経 常 費 用	1,707,047	4,821,282
資 金 調 達 費 用	504,112	951,584
預 金 利 息	470,441	897,143
給付補填備金繰入額	383	934
譲 渡 性 預 金 利 息	—	—
借 用 金 利 息	33,286	53,506
売 渡 手 形 利 息	—	—
コールマネー利息	—	—
売 現 先 利 息	—	—
債券貸借取引支払利息	—	—
コマーシャル・ペーパー利息	—	—
金利スワップ支払利息	—	—
その他の支払利息	—	—
役 務 取 引 等 費 用	39,776	70,930
支 払 為 替 手 数 料	6,465	14,507
その他の役務費用	33,310	56,423
そ の 他 業 務 費 用	17	54,564
外国為替売買損	—	—
商品有価証券売買損	—	—
国債等債券売却損	—	—
国債等債券償還損	—	—
国債等債券償却	—	—
金融派生商品費用	—	—
その他の業務費用	17	54,564
経 費	1,096,450	2,046,503
人 件 費	622,670	1,221,774
物 件 費	435,465	782,236
税 金	38,313	42,492
そ の 他 経 常 費 用	66,689	1,697,698
貸倒引当金繰入額	64,844	—
貸 出 金 償 却	—	1,695,620
株 式 等 売 却 損	—	—
株 式 等 償 却	—	—
金銭の信託運用損	—	—
その他資産償却	—	—
その他の経常費用	1,845	2,078
経常利益（又は経常損失）	562,082	153,160

科 目	令和4年9月末	〈参考〉令和4年3月末
特 別 利 益	—	90
固 定 資 産 処 分 益	—	90
負ののれん発生意	—	—
金融商品取引責任準備金取崩額	—	—
その他の特別利益	—	—
特 別 損 失	19	38,776
固 定 資 産 処 分 損	8	33,276
減 損 損 失	11	—
金融商品取引責任準備金繰入額	—	—
その他の特別損失	—	5,500
税引前当期純利益（又は税引前当期純損失）	562,062	114,474
法人税、住民税及び事業税	5,457	15,581
法 人 税 等 調 整 額	—	△ 185,910
法 人 税 等 合 計	5,457	△ 170,329
当期純利益（又は当期純損失）	556,605	284,804
繰越金（当期首残高）	267,238	110,886
積 立 金 取 崩 額	—	—
当期末処分剰余金（又は当期末処理損失金）	823,844	395,690

●「経営者保証に関するガイドライン」への対応について

（令和4年4月～令和4年9月まで）

当組合は「経営者保証に関するガイドライン」の趣旨や内容を十分に踏まえ、お客様からのお借入や保証債務整理の相談を受けた際に真摯に対応する態勢を整備しております。経営者保証の必要性については、お客様との丁寧な対話により、法人と経営者の関係性や財務状況等を把握し、同ガイドラインの記載内容を踏まえ十分に検討するなど、適切な対応に努めております。また、どのような改善を図れば経営者保証の解除の可能性が高まるかなどを具体的に説明し、経営改善支援を行っております。

●「経営者保証に関するガイドライン」の取組状況

（令和4年4月～令和4年9月まで）

	令和4年度 上半期
新規に無保証で融資した件数	22件
新規融資に占める経営者保証に依存しない融資の割合	9.13%
保証契約を解除した件数	0件

●地域貢献活動（令和4年4月～令和4年9月まで）

地域に貢献する信用組合の経営姿勢

当組合は、西日本地域12県を営業区域とする広域信用組合として、地域の同胞の方々が主な組合員となり、相互扶助の共同精神に基づいた金融事業を通して組合員の企業発展と生活向上に貢献し、地域社会との共存共栄を図ることを基本理念としております。

当組合では、この基本理念に基づき、同胞・組合員密着、地域密着、リテールによる基盤拡大の推進を図っており、今後も同胞・組合員・地域の皆様方への多様なニーズに応えるべく金融面を通じた貢献に取り組んでまいります。

又、地域貢献の一環として、店舗周辺の川沿いの清掃や公園の清掃、近隣地域清掃等、各店舗において積極的に取り組んでおります。

社会貢献活動につきましても組合員の皆様の要望に引き続き沿えるよう、教育・文化・スポーツ面等への後援に積極的に取り組んでまいります。

新型コロナウイルス感染拡大防止対策

当組合は、新型コロナウイルス感染拡大防止対策の一環として、お客様、組合職員間の感染を防止する為、全店舗にアクリル板の設置（一部店舗で増設）、ウイルス除菌対応の空気清浄機を設置致しております。

融資を通じた地域貢献

- 1) 貸出 先数・金額 総貸出先数 2,360 先 総貸出金 128,080 百万円
①法人に対する貸出 先数 709 先 貸出金 107,690 百万円
②個人に対する貸出 先数 1,651 先 貸出金 20,390 百万円
- 2) チョウギン住宅ローンを積極的に推進し上半期にて 56 件 1,469 百万円の実行を行い地域組合員の資金需要に応需致しました。
引続き、融資を通じた地域貢献の為、積極的に個人向け融資を推進し、融資取引の拡大に取り組むこととしております。
- 3) 当組合は、地域に密着したリテール融資セールスを積極的に推進し、顧客のニーズにお応えするために、次のオリジナル融資商品を取り扱っております。詳しくは営業店にお気軽にお問い合わせください。
◇事業ローン [3 商品] 事業活性ローン・新規創業ローン・不動産購入ローン（取得タイプ・再販タイプ）
◇目的ローン [2 商品] チョウギン住宅ローン・教育ローン「未来（ミレ）」
◇保証付ローン [9 商品] ㈱オリエントコーポレーション保証付ローン：カーライフローン・奨学ローン・リフォームローン・フリーローン「助っ人くん」・災害復旧ローン・教育カードローン「未来（ミレ）Ⅱ」・カードローン「助っ人くんⅡ」
アイフル㈱保証付ローン：ファーストローン（フリー）・ファーストローン（カード）

新型コロナウイルス対策の支援融資

新型コロナウイルス感染症の事態を受け、資金繰りに影響を受けた融資取引先に対し、緊急支援融資や条件変更の要請に早期に対応致しました。又、各県制度融資・保証協会セーフティーネット貸付等にも取り組んでおります。

取引先への支援状況等

当組合は、お取引先に対し定期的な訪問を重視し、財務諸表に表れない経営者の人柄、技術力、販売力など経営実態把握に努めております。こうした活動を通じ、本部と営業店が一体となり取引先の支援に取り組んでおります。お取引先に対するコンサルティング機能強化が求められる中、定期的かつ継続した訪問活動を通じてお取引先の経営実態を把握し、経営課題などの相談に親身になって対応しております。又、お取引先の経営課題を発掘し、経営改善計画書の策定支援や専門家の紹介、中小企業再生支援協議会の活用など最善のアドバイスが行えるように取り組んでおります。

地域・サービスの充実

- 1) 店舗数・ATM の設置
店舗数 14 店舗
ATM 設置数 2 台
- 2) 苦情相談の窓口
当組合では、お客様により一層のご満足をいただけるよう、お取引に係る相談・苦情等を受付けておりますので、お気軽に各店舗又は総務部・お客様相談室まで、お申し出ください。

●トピックス（令和4年4月～令和4年9月まで）

（※上記、地域貢献活動以外の出来事の紹介。）

九州地区5店舗	4月7日	ビジネスCLUB会員交流会	36名参加
本店営業部	4月26日	理事・監事・総代の集い	11名参加
北九州支店	5月2日	北九州支店リニューアルオープン	—
愛媛支店	7月12日	ちょうぎん祭り	110名参加
山口地区3店舗	9月10日	新山口支店開設決起集会	30名参加
本部	9月17日	朝銀カップ2022in四国	200余名



朝銀西信用組合

本店 〒700-0023 岡山県岡山市北区駅前町2-6-19
TEL:086-226-4111 FAX:086-224-6031

本部 〒732-0807 広島県広島市南区荒神町5-10
TEL:082-263-1113 FAX:082-263-1116